PAGE
7

 [image: image1.png]piagll
11 M JIEp,
P
4,
5,
4,
%

N

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ
И АРХИТЕКТУРЫ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л
26.09.2022                                                                                                      №99-ПС
г. Ульяновск

заседания Комиссии по противодействию коррупции
в Министерстве имущественных отношений и архитектуры
Ульяновской области

Председатель: Додин М.В. – Министр имущественных отношений                             и архитектуры Ульяновской области;
Секретарь: Мокеева Т.А. –референт департамента финансового, правового                  и административного обеспечения Министерства имущественных отношений                             и архитектуры Ульяновской области.
Присутствовали:

Члены Комиссии:
Абрамов С.А. - член Общественного совета при Министерстве имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области;

Елисеева Е.В. – директор департамента финансового, правового                                     и административного обеспечения Министерства имущественных отношений                             и архитектуры Ульяновской области;
Крючков И.А. - заместитель директора департамента финансового, правового         и административного обеспечения – главный бухгалтер Министерства имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области;

Мошина Н.А. - директор департамента имущественных отношений                                         и корпоративного сопровождение организаций Министерства имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области;

Тур В.И. - заведующий кафедрой «Архитектурно-строительное проектирование» ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный технический университет»;

Тюрина С.А. – директор департамента архитектуры и градостроительства Министерства имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области.
Приглашённые:
Кушева Н.А. – главный консультант отдела имущественных отношений департамента имущественных отношений и корпоративного сопровождения организаций Министерства имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области;
Рафикова Д.Н. - директор ОГКУ «Региональный земельно-имущественный информационный центр»;

Коптелин С.Н. - директор ОГБУ «Центр государственной кадастровой оценки»;
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах антикоррупционной деятельности Министерства имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области (далее – Министерство) за 2 и 3 квартал 2022 года.

2. Анализ информации о возможных аффилированных связях между участниками государственных и муниципальных закупок и должностными лицами заказчиков, которая может привести к конфликту интересов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. О результатах работы с обращениями и запросами граждан и организаций, поступившими в Министерство за 2 и 3 квартал 2022 года.
4. Рассмотрение Памятки по типовым ситуациям конфликта интересов и порядке их урегулирования, разработанной управлением по реализации единой государственной политики в области противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Ульяновской области.
5. Рассмотрение примерного алгоритма реализации норм и требований статьи 13.3. «Обязанность организаций принимать меры по предупреждению коррупции» Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», подготовленного управлением по реализации единой государственной политики в области противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Ульяновской области.
6. Рассмотрение требования прокуратуры Ульяновской области об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора.
7. Рассмотрение обращение Егоровой З.С. по вопросу отказа в предоставлении на праве собственности земельного участка в кадастровом квартале 73:19:074201, площадью 850 кв.м, местоположение: Ульяновская область, г. Ульяновск, с. Луговое, для индивидуального жилищного строительства.
8. Рассмотрение обращение Старостина Е.Ю. по вопросу незаконного строительства гаража, расположенного по адресу: г. Ульяновск, ул. Льва Толстого, д. 13, бездействия и о возможной коррупционной составляющей в действиях сотрудников Министерства и ОГКУ «Региональный земельно-имущественный информационный центр».

9. Рассмотрение заявления ООО «СИГМА – СИ»  о внесении изменений в договор аренды от 24.12.2012 № 24-3-649 земельного участка, с кадастровым номером 73:24:030803:754, в части определении величины арендуемой площади испрашиваемого земельного участка.
10. Рассмотрение заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы Гибатдинова Р.М. в качестве независимого эксперта, уполномоченного на проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, проекта   указа  Губернатора   Ульяновской   области  «О  комиссии  по повышению эффективности управления государственным имуществом Ульяновской области».
1. По вопросу: О результатах антикоррупционной деятельности Министерства за 2 и 3 квартал 2022 года.
Мокеева Т.А. проинформировала об итогах и эффективности реализации ведомственной программы противодействия коррупции Министерства за 2 и 3 квартал 2022 года.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению доклад Мокеевой Т.А.
1.2. Признать результаты антикоррупционной деятельности Министерства за 2 и 3  квартал 2022 года удовлетворительными.

1.3. Продолжить работу по исполнению программы противодействия коррупции в Министерстве.
2. По вопросу: Анализ информации о возможных аффилированных связях между участниками государственных и муниципальных закупок и должностными лицами заказчиков, которая может привести к конфликту интересов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Мокеева Т.А. сообщила, что в 2 и 3 квартале 2022 года проведен анализ информации о возможных аффилированных связях между участниками государственных и муниципальных закупок и должностными лицами заказчиков из открытых источников: средств массовой информации, социальных сетей, информационных, новостных и прочих ресурсов в сети Интернет, поступивших обращений граждан и организаций. По результатам проведенного анализа аффилированных связей между участниками государственных и муниципальных закупок и должностными лицами заказчиков, а также случаев формирования начальной (максимальной) цены контракта на основе коммерческих предложений организаций, имеющих признаки аффилированности, не выявлено.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению доклад Мокеевой Т.А.
2.2. Продолжить работу по выявлению возможных аффилированных связях между участниками государственных закупок и должностными лицами заказчиков.
3. По вопросу: О результатах работы с обращениями и запросами граждан и организаций, поступившими в Министерство за 2 и 3 квартал 2022 года.
Мокеева Т.А. проинформировала о том, в Министерство за 2 и 3 квартал 2022 года поступало 3 обращения граждан и организаций по возможным фактам коррупции.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению доклад Мокеевой Т.А.
4. По вопросу: Рассмотрение Памятки по типовым ситуациям конфликта интересов и порядке их урегулирования, разработанной управлением по реализации единой государственной политики в области противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Ульяновской области.
Мокеева Т.А. ознакомила с Памяткой по типовым ситуациям конфликта интересов и порядке их урегулирования, разработанной управлением по реализации единой государственной политики в области противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Ульяновской области.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению доклад Мокеевой Т.А. и использовать в работе.
5. По вопросу: Рассмотрение примерного алгоритма реализации норм и требований статьи 13.3. «Обязанность организаций принимать меры по предупреждению коррупции» Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», подготовленного управлением по реализации единой государственной политики в области противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Ульяновской области.
Мокеева Т.А. ознакомила с примерным алгоритмом реализации норм и требований статьи 13.3. «Обязанность организаций принимать меры по предупреждению коррупции» Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», подготовленным управлением по реализации единой государственной политики в области противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Ульяновской области.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению доклад Мокеевой Т.А. и использовать в работе.
6. По вопросу: Рассмотрение требования прокуратуры Ульяновской области об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора.

Кушева Н.А. о том, что в адрес Министерства поступило требование прокуратуры Ульяновской области от 23.08.2022 №86-14-2022/4050-22-20730001 об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора в административном регламенте предоставления государственной услуги «Предоставление недвижимого имущества, находящегося в государственной казне Ульяновской области, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в собственность», утвержденном приказом Министерства от 26.07.2022 № 215-пр, а именного широта дискреционных  полномочий -  отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, предусмотренного пп. «а» п.  3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96, и нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние,  между нормами, создающие для государственных органов возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае, предусмотренного пп. «и» п. 3 указанной Методики. Ответ на указанное требование направлено в установленные законодательством РФ сроки.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению доклад Кушевой Н.А.

7. По вопросу: Рассмотрение обращение Егоровой З.С. по вопросу отказа в предоставлении на праве собственности земельного участка в кадастровом квартале 73:19:074201, площадью 850 кв.м, местоположение: Ульяновская область, г. Ульяновск, с. Луговое, для индивидуального жилищного строительства.
Мокеева Т.А. проинформировала о том, что в адрес Министерства поступило обращение Егоровой З.С. по вопросу отказа в предоставлении на праве собственности земельного участка в кадастровом квартале 73:19:074201, площадью 850 кв.м, местоположение: Ульяновская область, г. Ульяновск, с. Луговое, для индивидуального жилищного строительства, а также о возможных коррупционных составляющих в действиях должностных лиц Министерства. В результате проведённой служебной проверки в отношении должностных лиц департамента земельных отношений и реестра Министерства не усматривается действий, направленных на осуществление незаконной деятельности, и оснований для привлечения к дисциплинарной ответственности. При исполнении должностных обязанностей должностных лиц департамента земельных отношений и реестра Министерства коррупциогенных факторов не выявлено. Ответ заявителю направлен в установленные законодательством сроки.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению доклад Мокеевой Т.А.
8. По вопросу: Рассмотрение обращение Старостина Е.Ю. по вопросу незаконного строительства гаража, расположенного по адресу: г. Ульяновск, ул. Льва Толстого, д. 13, бездействия и о возможной коррупционной составляющей в действиях сотрудников Министерства и ОГКУ «Региональный земельно-имущественный информационный центр».
Мокеева Т.А. проинформировала о том, что в адрес Министерства поступило обращение Старостина Е.Ю. по вопросу незаконного строительства гаража, расположенного по адресу: г. Ульяновск, ул. Льва Толстого, д. 13, бездействия и о возможной коррупционной составляющей в действиях сотрудников Министерства и ОГКУ «Региональный земельно-имущественный информационный центр». В результате проведённой служебной проверки                         в отношении заместителя Министра имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области Таушкина А.Н. не усматривается действий, направленных на осуществление незаконной деятельности, и оснований для привлечения его к дисциплинарной ответственности. При исполнении должностных обязанностей заместителем Министра имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области Таушкиным А.Н. коррупциогенных факторов не выявлены. Ответ заявителю направлен в установленные законодательством сроки.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению доклад Мокеевой Т.А.
9. По вопросу: Рассмотрение заявления ООО «СИГМА – СИ»  о внесении изменений в договор аренды от 24.12.2012 № 24-3-649 земельного участка, с кадастровым номером 73:24:030803:754, в части определении величины арендуемой площади испрашиваемого земельного участка.

Мокеева Т.А. проинформировала о том, что в адрес Министерства поступило заявление ООО «СИГМА – СИ»  о внесении изменений в договор аренды от 24.12.2012 № 24-3-649 земельного участка, с кадастровым номером 73:24:030803:754, в части определении величины арендуемой площади испрашиваемого земельного участка, а также о возможных коррупционных составляющих в действиях должностных лиц Министерства. В результате проведённой служебной проверки в отношении заместителя Министра имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области Таушкина А.Н. не усматривается действий, направленных на осуществление незаконной деятельности, и оснований для привлечения его к дисциплинарной ответственности. При исполнении должностных обязанностей заместителем Министра имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области Таушкиным А.Н. коррупциогенных факторов не выявлены. Ответ заявителю направлен в установленные законодательством сроки.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению доклад Мокеевой Т.А.
10. По вопросу: Рассмотрение заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы Гибатдинова Р.М. в качестве независимого эксперта, уполномоченного на проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, проекта   указа  Губернатора   Ульяновской   области  «О  комиссии  по повышению эффективности управления государственным имуществом Ульяновской области».

Мокеева Т.А. проинформировала о том, что в адрес Министерства поступило заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы Гибатдинова Р.М. в качестве независимого эксперта, уполномоченного на проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, проекта   указа  Губернатора   Ульяновской   области  «О  комиссии  по повышению эффективности управления государственным имуществом Ульяновской области». Выявлены коррупцногенные факторы: широта дискреционных полномочий, отсутствие пли неполнота административных процедур (подпункты «а», «ж» пункта 3 Методики проведения антuкоррупцuонной экспертизы 11орматuвных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации              от 26.02.2010№ 96). Замечания учтены, ответ направлен в установленные законодательством сроки.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению доклад Мокеевой Т.А.
Председатель Комиссии                                                                            М.В.Додин
Секретарь Комиссии                                                                               Т.А.Мокеева